
quarta-feira, 8 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (233) – 431

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº.021/2021
PROCESSO nº. 097/2021
Encontra-se aberta no Departamento de Licitações da Pre-

feitura Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, o PRE-
GÃO PRESENCIAL (SRP) nº.021/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando á Contratação de empresa especializada 
para Prestação de Serviços com Maquina Moto-Niveladora, Rolo 
Compactador e Caminhão Basculante com Caçamba Truk, para 
realizar serviços emergenciais no município na manutenção de 
estradas rurais e urbanas, atendendo a solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços do Município de Barra do Turvo/
SP), pelo período de 06 (seis) meses, através de SRP (Sistema de 
Registro de Preços).

Recebimento dos envelopes para protocolo: dia 21/12/2021 
– até ás 09:00 h

Inicio do Credenciamento: ás 09:00 h e 15 minutos do dia 
21/12/2021

Data e Horário abertura do Pregão: dia 21/12/2021, Previsto 
para 09:30 min, ou após ultimo credenciamento.

O edital em inteiro teor poderá ser retirado, na Prefeitura 
Municipal de Barra do Turvo, na Av.21 de Março, n° 304 – Cen-
tro, neste município, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 12:00 e das 
13:30 às 17h:00.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (015)- 3578.94.44 - Ramal – 36.

Barra do Turvo, 07 de Dezembro 2021.
Jefferson Luiz Martins
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail: licitacao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 BARRETOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici-
pal de Barretos-SP torna público para conhecimento de interes-
sados o resultado do julgamento referente à Tomada de Preços 
N.º 02/2020, Edital n.º 100/2021 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada em engenharia para reforma e ampliação 
do CEMEI – Veridiana da Silva, localizada na Avenida 41, n.º 650, 
Bairro Pimenta, Barretos-SP. Empresa vencedora: GG RIBEIRÃO 
CONSTRUÇÕES LTDA pelo menor valor global apresentado de 
R$ 1.430.900,50. Barretos, 07 de dezembro de 2021. Cristina 
Aparecida Alves da Silva. Departamento de Licitações.

 BARUERI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

 PROSSEGUIMENTO – CONCORRÊNCIA PUBLICA – SO Nº. 
041/2021 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
EM EVENTOS CULTURAIS, INCLUINDO MONTAGEM, DESMON-
TAGEM E OPERAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitações 
COMUNICA que o prosseguimento dos trabalhos e abertura 
dos envelopes 02 Proposta Comercial será realizada no dia 
09/12/2021 às 08:00 horas, na Secretaria de Obras, localizada 
Avenida 26 de Março, 1057 – Jardim São Pedro/Centro – Barue-
ri/SP. RENE AP. DA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÕES.

TOMADA DE PREÇOS – SO Nº. 104/2021 – OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO NAS RUAS: 
ATENAS, CANINDÉ, PONTE DE PEDRAS E AVENIDA LOURENÇO 
ZÁCARO, CONFORME CONVÊNIO 900249 - DATA DE ENCER-
RAMENTO: DIA 28/12/2021 ÀS 12:00 HORAS, para abertura 
em seguida na Secretaria de Obras, localizada na Av. 26 de 
Março, 1057 - Centro - Barueri/SP, Tel.: (11)4199-1900. EDITAL: 
disponível GRATUITO no site www.barueri.sp.gov.br ou poderá 
ser consultado e/ou retirado no endereço em epigrafe mediante 
fornecimento de uma mídia – CD ou CD-RW para que sejam gra-
vados o Edital e seus anexos. RENÊ AP. DA SILVA – PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES.

TOMADA DE PREÇOS – SO Nº. 105/2021 – OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
TÉCNICO DE INCÊNDIO, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E PEQUE-
NAS ADEQUAÇÕES PARA OBTENÇÃO DE AUTO DE VISTORIA DO 
CORPO DE BOMBEIRO (AVCB) PARA O PRONTO SOCORRO VAN-
DERSON CÉSAR DE ALMEIDA, PRONTO SOCORRO ARNALDO DE 
FIGUEIREDO FREITAS, PRONTO SOCORRO ENGENHO NOVO E 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE AMARO JOSÉ DE SOUZA - DATA 
DE ENCERRAMENTO: DIA 12/01/2022 ÀS 09:00 HORAS, para 
abertura em seguida na Secretaria de Obras, localizada na Av. 
26 de Março, 1057 - Centro - Barueri/SP, Tel.: (11)4199-1900. 
EDITAL: disponível GRATUITO no site www.barueri.sp.gov.br ou 
poderá ser consultado e/ou retirado no endereço em epigrafe 
mediante fornecimento de uma mídia – CD ou CD-RW para que 
sejam gravados o Edital e seus anexos. RENÊ AP. DA SILVA – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES.

TOMADA DE PREÇOS – SO Nº. 106/2021 – OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA SECRETA-
RIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - BETHAVILLE I - DATA 
DE ENCERRAMENTO: DIA 12/01/2022 ÀS 11:00 HORAS, para 
abertura em seguida na Secretaria de Obras, localizada na Av. 
26 de Março, 1057 - Centro - Barueri/SP, Tel.: (11)4199-1900. 
EDITAL: disponível GRATUITO no site www.barueri.sp.gov.br ou 
poderá ser consultado e/ou retirado no endereço em epigrafe 
mediante fornecimento de uma mídia – CD ou CD-RW para que 
sejam gravados o Edital e seus anexos. RENÊ AP. DA SILVA – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES.

Extrato do Contrato SO Nº 260/2021 – Contratante: 
Prefeitura do Município de Barueri – Contratada: MACOR 
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA 
EMMEI PROFESSORA MARIA JOSÉ DE BARROS - VILA SÃO 
JORGE. – R$ 1.502.708,62 (um milhão, quinhentos e dois mil, 
setecentos e oito reais e sessenta e dois centavos).- Dotação: 
02.14.03.12.365.0046.1019 – 4490.51 – DR 01: 231.000,00; 
Dotação orçamentaria específica para o exercício de 2022 – 
EMM: 264.490,00 02.14.04.12.365.0045.1021 – 4490.51 – DR 
01: 469.000,00; Dotação orçamentaria específica para o exercí-
cio de 2022 – EMEI: 538.218,62. - Vigência: 180 (cento e oitenta) 
dias. Assinatura: 29/11/2021. - TOMADA DE PREÇOS Nº 83/2021 
- SECRETÁRIO DE OBRAS – JOSÉ ROBERTO PITERI.

Extrato do CONTRATO SO Nº 277/2021 - Contratante: 
Prefeitura do Município de Barueri – Contratada: ELITE FACILITY 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM 
AMBIENTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - MATERNAL, EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL. - R$ 8.250.835,85 (oito milhões, 
duzentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos). - Dotação: 02.14.02.12.361.0049.2041 
– 3390.39 – DR 01: 433.589,71; 02.14.04.12.365.0045.2044 – 
3390.39 – DR 01: 172.030,00; 02.14.03.12.365.0046.2043 
– 3390.39 – DR 01: 82.500,00; Dotação orçamentaria especí-
fica para o exercício de 2022 – EMEFS: 4.764.511,14; Dotação 
orçamentaria específica para o exercício de 2022 – EMEIS: 
1.890.680,00; Dotação orçamentaria específica para o exercí-
cio de 2022 – EMM: 907.525,00. - Vigência: 12 (doze) meses. 

item 65 de R$ 10,00; item 70 de R$ 2,50; item 78 de R$ 1,10 e 
item 84 de R$ 19,00 – Data: 10/09/2021 – (valores inalterados) 
- vigência: 06 (seis) meses.

Extr. 1ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei 8.666/93 - Extr. 
Ata de Registro de Preços nº 14/2021 - objeto – reg. de preços 
para aq. de div. mat. destinados a man. elétrica geral dessa 
autarquia – Contratado – E. R. Velani Eletrica Epp – Contratante 
– SAAE B.Bonita/SP – valores unitários do item 58 de R$ 375,00 
e item 79 de R$ 65,00– Data: 10/09/2021 – (valores inalterados) 
- vigência: 06 (seis) meses.

Extr. 1ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei 8.666/93 - Extr. 
Ata de Registro de Preços nº 15/2021 - objeto – reg. de preços 
para aq. de div. mat. destinados a man. elétrica geral dessa 
autarquia – Contratado – Instalar Comercio e Instalacao Eletrica 
e Hidraulica Eireli - Me – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valo-
res unitários do item 05 de R$ 14,40; item 08 de R$ 81,00; item 
12 de R$ 66,00; item 17 de R$ 1,50; item 18 de R$ 2,15; item 
27 de R$ 1,66; item 28 de R$ 2,18; item 31 de R$ 6,90; item 32 
de R$ 7,30; item 50 de R$ 16,60; item 67 de R$ 0,87; item 68 
de R$ 0,87; item 69 de R$ 3,80; item 71 de R$ 1,52; item 72 de 
R$ 5,15; item 73 de R$ 2,62; item 74 de R$ 179,00 e item 75 de 
R$ 179,00– Data: 10/09/2021 – (valores inalterados) - vigência: 
06 (seis) meses.

Extr. 1ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei 8.666/93 - Extr. 
Ata de Registro de Preços nº 16/2021 - objeto – reg. de preços 
para aq. de div. mat. destinados a man. elétrica geral dessa 
autarquia – Contratado – Isolafort Comercio de Materiais 
Elétricos Ltda Me – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valor 
unitário do item 76 de R$ 130,00– Data: 10/09/2021 – (valores 
inalterados) - vigência: 06 (seis) meses.

Extr. de adita. nº 01/2021 – contrato nº 16/2020 – contra-
tada – Face Card Administradora de Cartões Ltda - Me – con-
tratante – SAAE B. Bonita/SP – Obj. – pror. cont. p/ prest. de 
serv. especializados de int. de negócios, consistentes no forn., 
adm., gerenciamento e abast. de cartões magnéticos dest. à 
aq. de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais 
credenciados (vale-alimentação), a serem utilizados pelos servi-
dores públicos desta Autarquia. – Valor: R$ 643.968,00 - Data: 
16/11/2021 – vigência 12 (doze) meses.

Extr. de contrato nº 30/2021 – contratada – Telefônica Brasil 
S.A. – contratante – SAAE B. Bonita/SP – Obj. – Contratação 
de emp. p/ prest. de serviços de comunicação móvel– Valor R$ 
10.365,36 – Data: 03/11/2021 – vigência 12 (doze) meses.

Extr. de contrato nº 31/2021 – contratada – Ebara Bombas 
América do Sul Ltda – contratante – SAAE B. Bonita/SP – Obj. 
– Contratação de emp. p/ prest. de conserto de um conjunto 
motobomba submersa 1012-10 M12 250,00 HP 380V 60HZ 
Trif. – Fabricação C201926 – Valor: R$ 69.563,33 – Data: 
12/11/2021 – vigência 12 (doze) meses. Barra Bonita (SP), 07 
de dezembro de 2021 – José Arlindo Reginato Dias – Superin-
tendente do SAAE.

 - inexigibilidade – art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 - Ratifi-
cação do ato - Ratifico a contratação da empresa Ebara Bombas 
América do Sul Ltda para manutenção no equipamento conjunto 
motobomba submersa modelo 1012-8 M10 200,00 HP, 380V, 
60HZ, trif., nº de fabricação C210430, no valor total de R$ 
48.465,93. Barra Bonita (SP), 07 de dezembro de 2021 – José 
Arlindo Reginato Dias – Superintendente do SAAE.

 BARRA DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 098/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2021
Encontra-se aberta no Departamento de Licitações da Pre-

feitura do Município de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, o 
Processo Nº 098/2021, Pregão Eletrônico Nº 009/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR KM RODADO, objetivando a Contratação de 
Empresa Especializada para prestação de Serviços de Transporte 
Escolar com veículo Ônibus com monitor incluso, para atendi-
mento aos alunos do Ensino Fundamental e Médio, devendo 
percorrer os bairros e a sede do município de Barra do Turvo/
SP, de acordo com o Termo de Referência desse edital e seus 
anexos, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ás 09 hs do dia 20/12/2021
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Às 10 hs do 

dia 20/12/2021
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h e 40min 

do dia 20/12/2021
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.

bll.org.br
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 

Federal nº 10.520/2.002, Lei Federal nº 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores. O edital em inteiro teor se encontra a 
disposição dos interessados no site da plataforma de pregão 
eletrônico www.bll.org.br ou no site da Prefeitura Municipal 
de Barra do Turvo: www.barradoturvo.sp.org.br, ou ainda no na 
Prefeitura Municipal, no Departamento de Licitações, localizado 
na Avenida 21 de Março, n° 304 – Centro nesse município, com 
atendimento de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 12h00min e das 
13h30min às 17h00min.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (015)-3578-9444 – Ramal – 36.

Barra do Turvo, 07 de dezembro 2021.
Jefferson Luiz Martins
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail:licitacao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº.020/2021
PROCESSO nº. 091/2021
Encontra-se aberta no Departamento de Licitações da Pre-

feitura Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, o PRE-
GÃO PRESENCIAL (SRP) nº.020/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando á Contratação de empresa especializada 
para Prestação de Serviços com veículo (tipo VAN executiva), 
com motorista, manutenção e combustível incluso, para atendi-
mento exclusivo dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, 
atendidos pelas Unidades de Saúde do município de Barra do 
Turvo - SP, pelo período de 12 meses, que fazem tratamentos 
de saúde especializada na cidade de Santos/SP, São Paulo/SP ou 
outras cidades que venham atender esse Município.

Recebimento dos envelopes para protocolo: dia 21/12/2021 
– até ás 14:00 h

Inicio do Credenciamento: ás 14:00 h e 15 minutos do dia 
21/12/2021

Data e Horário abertura do Pregão: dia 21/12/2021, Previsto 
para 14:30 min, ou após ultimo credenciamento.

O edital em inteiro teor poderá ser retirado, na Prefeitura 
Municipal de Barra do Turvo, na Av.21 de Março, n° 304 – Cen-
tro, neste município, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 12:00 e das 
13:30 às 17h:00.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (015)- 3578.94.44 - Ramal – 36.

Barra do Turvo, 07 de Dezembro 2021.
Jefferson Luiz Martins
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail: licitacao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

prorrogar o contrato; Valor do Contrato: R$ 28.080,00; Vigência 
do Contrato: 04 meses; Data do Contrato: 02/12/2021.

Extrato de Aditamento de Contrato: Contrato nº 221/2021; 
Pregão Presencial nº 013/2019; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Clínica de 
Diagnóstico Por Imagem Ltda; Objeto: Atendendo solicitação da 
Secretaria e havendo concordância da contratada, pelo presente 
instrumento e na melhor forma de direito, e com fundamento 
no artigo 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 
aditar o ajuste primitivo a fim de ampliar o objeto da licitação 
e do contrato em 9,5% do contrato; Valor do Contrato: R$ 
24.651,60; Vigência do Contrato: até 07/03/2022; Data do 
Contrato: 03/12/2021.

Extrato de Contrato: Contrato nº 222/2021; Pregão Pre-
sencial nº 074/2021; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Cristiane de Morais 
Santana Mei: Objeto: Fornecimento de até oitenta mil litros de 
leite pasteurizado integral com no mínimo 3% de gordura, tipo 
C, devidamente embalado em embalagem plástica de um litro; 
Valor do Contrato: R$ 213.600,00; Vigência do Contrato: até 12 
meses; Data do Contrato: 06/12/2021.

 Dispensa nº 05/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria com a 

Associação Voluntariado de Barra Bonita – Grupo de Prevenção 
e Tratamento do Câncer, entidade sem finalidade lucrativa, 
visando “Promover o bem-estar dos usuários, prestando assis-
tência econômica, moral, social, cultural, educacional, física, psi-
cológica, tanto às pessoas, quanto às famílias”, formalizando-se 
o Termo de Fomento, na forma do plano de trabalho proposto, 
constando o monitoramento e avaliação, acompanhamento da 
execução e prestação de contas e os demais requisitos da referi-
da lei federal e da municipal, com base no art. 31, inciso II, da Lei 
Federal n° 13.019/2014 e art. 12 da Lei Federal nº 4.320/1964.

Dispensa nº 06/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria com 

o Grupo Escoteiros Campos Salles, entidade sem finalidade 
lucrativa, visando ao desenvolvimento do projeto “Atividade 
em equipe ao ar livre fortalece a conscientização do jovem 
na preservação da natureza e nas práticas de boas ações na 
sociedade”, conforme o plano de trabalho proposto e aprovado, 
formalizando-se o Termo de Fomento, devendo constar ainda, o 
monitoramento e avaliação, acompanhamento da execução e 
prestação de contas e os demais requisitos da referida lei federal 
e da municipal, com base no art. 31, inciso II, da Lei Federal n° 
13.019/2014 e Lei Federal nº 4.320/1964, art. 12.

Dispensa nº 07/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria com o 

Centro Espírita Cristão - Lar de Amparo à Velhice de Barra Boni-
ta, entidade sem finalidade lucrativa, visando ao desenvolvimen-
to de “Acolhimento institucional de idosos”, formalizando-se o 
Termo de Fomento, na forma do plano de trabalho proposto 
e aprovado, constando, ainda, o monitoramento e avaliação, 
acompanhamento da execução e prestação de contas e os 
demais requisitos da referida lei federal e da municipal, com 
base no art. 31, inciso II, da Lei Federal n° 13.019/2014 e Lei 
Federal nº 4.320/1964, art. 12.

Dispensa nº 08/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria com o Lar 

São Vicente de Paulo de Barra Bonita, entidade sem finalidade 
lucrativa, visando ao desenvolvimento de “Acolhimento insti-
tucional de idosos”, formalizando-se o Termo de Fomento, na 
forma do plano de trabalho proposto e aprovado, constando, 
ainda, o monitoramento e avaliação, acompanhamento da exe-
cução e prestação de contas e os demais requisitos da referida 
lei federal e da municipal, com base no art. 31, inciso II, da Lei 
Federal n° 13.019/2014 e Lei Federal nº 4.320/1964, art. 12.

Dispensa nº 09/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria com a 

Associação do Hospital e Maternidade São José de Barra Bonita, 
entidade beneficente e sem finalidade lucrativa, visando sub-
venção social destinada à execução do plano de trabalho 2022, 
aprovado pela Secretaria Municipal de Saúde, constante deste 
procedimento, com base na Lei Municipal nº Lei nº 3.387/2020; 
no art. 31, inciso II, da Lei Federal n° 13.019/2014 e art. 12 da 
Lei Federal 4.320/64.

Dispensa nº 10/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria, por meio 

de Termo de Fomento, com a Associação Beneficente Thereza 
Perlatti de Jaú, entidade beneficente e sem finalidade lucrativa, 
visando subvenção social destinada à execução do plano de 
trabalho 2022, aprovado pela Secretaria Municipal de Saúde, 
constante deste procedimento, com base na Lei Municipal nº Lei 
nº 3.387/2020; no art. 31, inciso II, da Lei Federal n° 13.019/2014 
e art. 12 da Lei Federal 4.320/64.

Dispensa nº 11/2021 – Terceiro Setor
Isto posto, AUTORIZO a formalização de parceria com o 

Clube da Terceira Idade de Barra Bonita, entidade sem finalidade 
lucrativa, visando ao Proporcionar a integração do idoso na 
sociedade e seu convívio social”, formalizando-se o Termo de 
Fomento, constando o monitoramento e avaliação, acompanha-
mento da execução e prestação de contas e os demais requisitos 
da referida lei federal e da municipal na forma do plano de 
trabalho proposto, com base no art. 31, inciso II, da Lei Federal 
n° 13.019/2014 e art. 12 da Lei Federal nº 4.320/1964.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Extr. 2ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei 8.666/93 - Ata 

de Registro de Preços nº 05/2021 - objeto – reg. preço para 
contr. futuras e eventuais, program. ou não, de prest. de serv. 
mec. prev. e corret., com forn. de peças e acessórios originais 
nos veíc. e máq. pesadas pert. a frota desta autarquia – Contra-
tada – Bauru Business Eireli Epp – Contratante – SAAE B.Bonita/
SP – desc. de 47,6% na aq. de peças e 20,4% no valor da hora 
trabalhada do lote I – Ford, desc. de 49% na aq. de peças e 21% 
no valor da hora trabalhada do lote II – VW e desc. de 49,35% 
na aq. de peças e 21,15% no valor da hora trabalhada do lote 
III - MB – Data: 02/06/2021 – (valores inalterados) - vigência: 
12 (doze) meses.

Extr. 2ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei 8.666/93 - Ata 
de Registro de Preços nº 06/2021 - objeto – reg. preço para contr. 
futuras e eventuais, program. ou não, de prest. de serv. mec. prev. 
e corret., com forn. de peças e acessórios originais nos veíc. e 
máq. pesadas pert. a frota desta autarquia – Contratada – Mar-
brus Comercial de Peças e Acessórios Ltda Epp – Contratante – 
SAAE B.Bonita/SP – desc. de 42,35% na aq. de peças e 18,15% 
no valor da hora trabalhada do lote IV – MF e desc. de 42,35% 
na aq. de peças e 18,15% no valor da hora trabalhada do lote 
V – JCB – Data: 02/06/2021 – (valores inalterados) - vigência: 
12 (doze) meses.

Extr. 1ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei 8.666/93 - Ata 
de Registro de Preços nº 13/2021 - objeto – reg. de preços para 
aq. de div. mat. destinados a man. elétrica geral dessa autarquia 
– Contratado – Enebb – Energia Elétrica Barra Bonita Ltda Me – 
Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valores unitários do item 01 
de R$ 20,00; item 02 de R$ 30,00; item 03 de R$ 55,00; item 04 
de R$ 34,50; item 06 de R$ 11,00; item 07 de R$ 85,00; item 09 
de R$ 30,00; item 10 de R$ 98,90; item 11 de R$ 32,00; item 14 
de R$ 135,00; item 15 de R$ 85,00; item 16 de R$ 4,00; item 19 
de R$ 5,25; item 20 de R$ 5,25; item 21 de R$ 4,80; item 22 de 
R$ 9,00; item 23 de R$ 16,50; item 24 de R$ 1,20; item 25 de 
R$ 4,70; item 26 de R$ 1,00; item 29 de R$ 5,20; item 30 de R$ 
4,30; item 33 de R$ 224,00; item 34 de R$ 8,00; item 35 de R$ 
110,00; item 36 de R$ 35,00; item 37 de R$ 12,80; item 38 de 
R$ 88,00; item 39 de R$ 200,00; item 40 de R$ 49,50; item 41 de 
R$ 49,80; item 42 de R$ 0,59; item 43 de R$ 110,00; item 44 de 
R$ 49,00; item 45 de R$ 120,00; item 46 de R$ 668,00; item 51 
de R$ 100,00; item 55 de R$ 92,00; item 56 de R$ 150,00; item 
57 de R$ 100,00; item 59 de R$ 357,00; item 60 de R$ 60,00; 
item 62 de R$ 36,00; item 63 de R$ 10,00; item 64 de R$ 10,00; 

 BADY BASSITT

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BADY BASSITT

 Pregão Presencial nº 028/2021 - Registro de Preços
Órgão Licitante: Município de Bady Bassitt. Modalidade: 

Pregão Presencial nº 028/2021, do tipo “menor preço por item”. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de coleções educacio-
nais. Sessão: 09h00 do dia 21/12/2021, na sede da Biblioteca 
Municipal, na Rua Camilo de Moraes, 58. Edital completo e 
maiores informações poderão ser obtidas através do site www.
badybassitt.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@badybassitt.
sp.gov.br. Bady Bassitt, 07 de dezembro de 2021. LUIZ ANTONIO 
TOBARDINI - Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 029/2021 - Registro de Preços
Órgão Licitante: Município de Bady Bassitt. Modalidade: 

Pregão Presencial nº 029/2021, do tipo “menor preço por item”. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de água mineral. Ses-
são: 11h00 do dia 21/12/2021, na sede da Biblioteca Municipal, 
na Rua Camilo de Moraes, 58. Edital completo e maiores infor-
mações poderão ser obtidas através do site www.badybassitt.
sp.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@badybassitt.sp.gov.br. Bady 
Bassitt, 07 de dezembro de 2021. LUIZ ANTONIO TOBARDINI - 
Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 030/2021 - Registro de Preços
Órgão Licitante: Município de Bady Bassitt. Modalidade: 

Pregão Presencial nº 030/2021, do tipo “menor preço por 
item”. Objeto: Registro de preços para aquisição de gás de 
cozinha. Sessão: 14h00 do dia 21/12/2021, na sede da Bibliote-
ca Municipal, na Rua Camilo de Moraes, 58. Edital completo e 
maiores informações poderão ser obtidas através do site www.
badybassitt.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@badybassitt.
sp.gov.br. Bady Bassitt, 07 de dezembro de 2021. LUIZ ANTONIO 
TOBARDINI - Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 031/2021 - Registro de Preços
Órgão Licitante: Município de Bady Bassitt. Modalidade: 

Pregão Presencial nº 031/2021, do tipo “menor preço por item”. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de leite e bebida 
láctea. Sessão: 15h00 do dia 21/12/2021, na sede da Biblioteca 
Municipal, na Rua Camilo de Moraes, 58. Edital completo e 
maiores informações poderão ser obtidas através do site www.
badybassitt.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@badybassitt.
sp.gov.br. Bady Bassitt, 07 de dezembro de 2021. LUIZ ANTONIO 
TOBARDINI - Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 032/2021 - Registro de Preços
Órgão Licitante: Município de Bady Bassitt. Modalidade: 

Pregão Presencial nº 032/2021, do tipo “menor preço por item”. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de pães. Sessão: 
16h00 do dia 21/12/2021, na sede da Biblioteca Municipal, na 
Rua Camilo de Moraes, 58. Edital completo e maiores infor-
mações poderão ser obtidas através do site www.badybassitt.
sp.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@badybassitt.sp.gov.br. Bady 
Bassitt, 07 de dezembro de 2021. LUIZ ANTONIO TOBARDINI - 
Prefeito Municipal

 BÁLSAMO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO

 Extrato de Edital
Edital: 69/2021 Órgão: Prefeitura Municipal de Bálsamo 

Objeto: Aquisição de Insumos de Diabetes Modalidade: Pregão 
Presencial nº 47/2021 Encerramento: 22/12/2021 Edital com-
pleto e demais informações serão obtidas na Secretaria desta 
Prefeitura Municipal, de 2ª a 6ª feira, das 8:00 às 12:00 horas. 
Carlos Eduardo C. Lourenço - Prefeito Municipal.

 BARÃO DE ANTONINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
ANTONINA

 ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 051/2021 – PROCESSO Nº 

126/2021
Onde se lê: Barão de Antonina/SP, 06 de Dezembro de 2021.
Leia-se: Barão de Antonina/SP, 03 de Dezembro de 2021.
RODRIGO WALDEMAR MARQUES
Prefeito Municipal
Permanecem inalteradas as demais disposições do extrato 

original, que não colidiram com as disposições desta errata, 
sendo erroneamente por erro de digitação de data. Publicado no 
Diário Oficial Municipal em 06/12/2021 edição 396 e 07/12/2021 
D.O.E pag. 483.

 BARRA BONITA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

 Dispensa de Licitação
Em face das manifestações da requisição nº 15.271/2021, 

acolho o parecer da Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania 
para autorizar a contratação da empresa Matos & Cervati Ltda 
Me; para Realização de serviços de infraestrutura da rede de 
internet das escolas da rede municipal de ensino, com forneci-
mento de periféricos necessários para tal conectividade, como 
jumpers, mão de obra e equipamentos, no valor total de R$ 
15.300,00, sem licitação, com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93. Barra Bonita, 06 de dezembro de 2021; José Luis 
Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 217/2021; 
Pregão Presencial nº 110/2019; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Mapfre Seguros 
Gerais S/A; Objeto: Atendendo solicitação do Departamento de 
Patrimônio e havendo concordância da contratada, pelo presen-
te instrumento e na melhor forma de direito, e com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes 
resolvem prorrogar o contrato, para execução dos serviços con-
tratados; Valor do Contrato: R$ 1.823,90; Vigência do Contrato: 
12 meses; Data do Contrato: 19/11/2021.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 218/2021; 
Pregão Presencial nº 102/2020; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Porto Seguro 
Companhia de Seguros Gerais; Objeto: Atendendo solicitação 
do Departamento de Patrimônio e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma de 
direito, e com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, para exe-
cução dos serviços contratados; Valor do Contrato: R$ 4.454,71; 
Vigência do Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 26/11/2021.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 219/2021; 
Pregão Presencial nº 098/2020; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: RKM Provedor de 
Soluções Ltda Me; Objeto: Atendendo solicitação do Secretário e 
havendo concordância da contratada, pelo presente instrumento 
e na melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 
57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 
prorrogar o contrato e reajustar e negociar o reajuste; Valor do 
Contrato: R$ 222.667,80; Vigência do Contrato: 12 meses; Data 
do Contrato: 02/12/2021.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 220/2021; 
Convite nº 003/2019; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Serpeças Serviços e 
Peças para Veículos Ltda Epp; Objeto: Atendendo solicitação do 
Secretário e havendo concordância da contratada, pelo presente 
instrumento e na melhor forma de direito, e com fundamento no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 


